
 

 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 025/2019 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 018/2019 
Tipo: Menor preço por lote 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E 
DE LAZER. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
639 02.05.06.27.812.0017.2166.3.3.90.39.00 
644 02.05.06.27.812.0017.2167.3.3.90.39.00 
908 02.07.01.12.361.0012.2067.3.3.90.39.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, 

conforme parecer jurídico datado em 27/05/2019 e cumpridas todas as suas fases legais 

e administrativas com fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 

8.666/93, homologo o procedimento no qual foram adjudicados os lotes à empresa 

vencedora:  

 
 
 

LOTE I 
EMPRESA: VMI LOCACOES, PROMOCOES E EVENTOS LTDA - ME 
CNPJ: 13.669.277/0001-53 

ITEM QUANT. UN. OBJETO 
PREÇO 

UNITÁRIO  
R$  

PREÇO TOTAL 
R$ 

01 
40 

 
JOG 

 

 
CONTRATACAO DE SERVICOS DE 
ARBITRAGEM 
arbitragem de beach soccer: 02 
árbitros, 01 mesário e 
um representante de quadra. tempo de 
jogo: 3 tempos 
de 12 minutos. 
 

260,00 
 

10.400,00 
 

02 30 
JOG 

 

 
CONTRATACAO DE SERVICOS DE 
ARBITRAGEM 
arbitragem de basquete: 02 árbitros, 
01 mesário e um 
representante de quadra. tempo de 
jogo: 2 tempos de 20 
minutos.  
 

260,00 7.800,00 

03 80 
JOG 

 
 
CONTRATACAO DE SERVICOS DE 211,25 16.900,00 



 

 

ARBITRAGEM 
arbitragem de futsal: 02 árbitros, 01 
mesário e um 
representante de quadra. tempo de 
jogo: 2 tempos de 20 
minutos.  
 

04 30 
JOG 

 

 
CONTRATACAO DE SERVICOS DE 
ARBITRAGEM 
arbitragem de handebol: 02 árbitros, 
01 mesário e um representante de 
quadra. tempo de jogo: 2 tempos de 
30 minutos.  
 

260,00 7.800,00 

05 20 DIA 

 
CONTRATACAO DE SERVICOS DE 
ARBITRAGEM 
arbitragem de peteca: 02 árbitros e um 
representante de quadra. tempo de 
jogo: melhor de 3 sets.  
 

400,00 8.000,00 

06 30 JOG 

 
CONTRATACAO DE SERVICOS DE 
ARBITRAGEM 
arbitragem de vôlei: 02 árbitros, 01 
mesário e um representante de 
quadra. tempo de jogo: melhor de 5 
sets.  
 

265,00 7.950,00 

07 30 JOG 

 
CONTRATACAO DE SERVICOS DE 
ARBITRAGEM 
arbitragem de vôlei de praia: 02 
árbitros, 01 mesário e um 
representante de quadra. tempo de 
jogo: melhor de 
3 sets.  
 

265,00 7.950,00 

 
Valor total: R$ 66.800,00 (sessenta e seis mil, oitocentos reais) 
 

 
 

LOTE II 
EMPRESA: VMI LOCACOES, PROMOCOES E EVENTOS LTDA - ME 
CNPJ: 13.669.277/0001-53 

ITEM QUANT. UN. OBJETO 
PREÇO 

UNITÁRIO R$  
PREÇO TOTAL  

R$ 

01 04 DIA 

 

CONTRATACAO DE SERVICOS DE 
ARBITRAGEM 
arbitragem atletismo: mínimo de 8 
árbitros. 2 mesários 
 

2.000,00000 8.000,00 

02 50 JOG 

 

CONTRATACAO DE SERVICOS DE 
ARBITRAGEM 
arbitragem basquetebol: 02 árbitros, 01 

260,00000 13.000,00 



 

 

mesário e um representante de quadra. 
tempo de jogo : modulo i: 4 quartos de 6 
minutos e modulo II : 2 tempos de 15 
minutos. 
 

03 100 JOG 

 

CONTRATACAO DE SERVICOS DE 
ARBITRAGEM 
arbitragem futsal: 02 árbitros, 01 
mesário e um representante de quadra. 
tempo de jogo: modulo i: 4 quartos de 7 
minutos e 30 segundos e modulo II : 2 
tempos de 15 minutos 
 

211,18000 21.118,00 

04 30 JOG 

 

CONTRATACAO DE SERVICOS DE 
ARBITRAGEM 
arbitragem handebol: 02 árbitros, 01 
mesário e um representante de quadra. 
tempo de jogo: modulo I: 4 quartos de 
7minutos e 30 segundos e modulo II : 2 
tempos de 20 minutos. 
 

260,00000 7.800,00 

05 16 DIA 

 

CONTRATACAO DE SERVICOS DE 
ARBITRAGEM 
arbitragem peteca: 02 árbitros, 01 
mesário e um representante de quadra. 
tempo de jogo: melhor de 3 sets 
 

400,00 6.400,00 

06 30 JOG 

 

CONTRATACAO DE SERVICOS DE 
ARBITRAGEM 
arbitragem voleibol: 02 árbitros, 01 
mesário e um representante de quadra. 
tempo de jogo: melhor de 3 sets. 
 

264,00 7.920,00 

07 30 JOG 

 

CONTRATACAO DE SERVICOS DE 
ARBITRAGEM 
arbitragem voleibol de praia: 02 árbitros, 
01 mesário e um representante de 
quadra. tempo de jogo: melhor de 3 
sets. 
 

270,00 8.100,00 

08 04 DIA 

 

CONTRATACAO DE SERVICOS DE 
ARBITRAGEM 
arbitragem xadrez: 01 árbitro e um 
representante de arbitragem. diária de 4 
horas. 
 

600,00 2.400,00 

09 04 DIA 

 

CONTRATACAO DE SERVICOS DE 
ARBITRAGEM 
arbitragem judô: 01 árbitro e um 
representante de arbitragem. diária de 4 
horas. 
 

440,50 1.762,00 

10 01 SER 
 

CONTRATAÇÃO DE COORDENAÇÃO 
GERAL E TÉCNICA  

7.000,00 7.000,00 



 

 

os serviços deverão ser prestados 
conforme as especificações constantes 
no termo de referência, onde deverão 
ser considerados todas as condições 
técnicas para prestação dos mesmos. 
 

Valor total: R$ 83.500,00 (oitenta e três mil, quinhentos reais) 
 
 

 
Valor total geral: R$ 150.300,00 (cento e cinquenta mil, trezentos reais) 
 

 
 
 

Lagoa Santa, 04 de junho de 2019  
 
 
 

 
 

Claudio Mota Campos 
Secretário Municipal de Bem Estar Social 

 
 

  


